
              

 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARGEŞ                                        
                                                                                                                                                                                                                                                                        
ORAŞUL COSTEŞTI                                                            
CONSILIUL LOCAL COSTEŞTI                                       
                                                        
 
                       HOTĂRÂRE NR.23 

privind aderarea și includerea UAT Orașul Costești la noul Parteneriat, respectiv Teritoriul 

LEADER constituit prin Asociaţia GAL Ţinutul Verde pentru elaborarea, depunerea și 

implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală aferentă perioadei de programare 2023-2027, 

inclusiv pentru accesarea sub-măsurii 19.1 PNDR „Sprijin pregătitor pentru elaborarea Strategiilor 

de Dezvoltare Locală în vederea selecției și autorizării GAL-urilor pentru perioada 2023-2027” 

 

 
             Consiliul local al oraşului Costeşti, judeţul Argeş, întrunit în sedinţa extraordinară, 
convocată de îndată, în ziua de 07.03.2023; 
             Având în vedere: 
  -Referatul de aprobare nr.5715 din data de 06.03.2023, întocmit de iniţiator, domnul 
ing.Baicea Ion- Primarul oraşului Costeşti, judeţul Argeş, prin care se susține necesitatea și 
oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; 
 -Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
înregistrat cu nr.5717/06.03.2023; 
 -adresa nr.105 din data de 23.02.2023, emisă de Asociația GAL Ţinutul Verde, înregistrată 
la sediul unității administrativ-teritoriale Orașul Costești sub nr.4688 din data de 23.02.2023; 
           -avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local Costeşti; 
           -art.120 și art.121 alin.(1) și alin.(2) din Constituția României, republicată; 
           -art.8 și art.9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg                                
la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997; 
           -art.7 alin.(2) și art.1166 și următoarele din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, 
republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 
           -Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare; 

     -Regulamentul (UE) 2021/2115 al Parlamentului European și al Consiliului din                                  
2 decembrie 2021 de stabilire a normelor privind sprijinul pentru planurile strategice care urmează 
a fi elaborate de statele membre în cadrul politicii agricole comune (planurile strategice PAC) și 
finanțate de Fondul european de garantare agricolă (FEGA) și de Fondul european agricol pentru 
dezvoltare rurală (FEADR) și de abrogare a Regulamentelor (UE) nr. 1305/2013 și (UE)                           
nr. 1307/2013; 

 -Regulamentul (UE) 2021/2116 al Parlamentului European și al Consiliului                                            
din 2 decembrie 2021 privind finanțarea, gestionarea și monitorizarea politicii agricole comune și 
de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 1306/2013; 

      -Planul Național Strategic pentru PAC 2023-2027; 
           -art.129 alin.(1), alin.(2) lit.e), alin.(9) lit.a) și lit.c) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr.57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 
               În temeiul dispozițiilor art.139 alin.(1) și alin.(3) lit.f) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019, 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare: 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1. Se aprobă aderarea şi includerea UAT ORAŞUL COSTEŞTI în cadrul noului 
Parteneriat, respectiv Teritoriul LEADER constituit prin Asociaţia GAL Ţinutul Verde,  cu sediul 



              

 
social în strada Principală nr.414, comuna Hârseşti, judeţul Argeş, în scopul elaborării, depunerii 
și implementarii Strategiei de Dezvoltare Locala a Asociaţiei GAL Ţinutul Verde cu finanțare 
prin Planul National Strategic (PNS) 2023-2027, inclusiv pentru a aplica pe sub-măsura 19.1 
PNDR „Sprijin pregătitor pentru elaborarea Strategiilor de Dezvoltare Locală în vederea selecției 
și autorizării GAL-urilor pentru perioada 2023-2027”. 

Art.2.(1).UAT ORAŞUL COSTEŞTI, judeţul Argeș își asumă în totalitate aderarea la noul 
Parteneriat, respectiv Teritoriul LEADER constituit prin Asociaţia GAL Ţinutul Verde,  cu sediul 
social în strada Principală nr.414, comuna Hârseşti, judeţul Argeş și se obligă să nu adere la un 
alt Parteneriat ce va implementa o Strategie de Dezvoltare Locală cu finanţare prin                                   
PNS 2023-2027. 

(2).Înțelegem și suntem de acord ca, în numele noului Parteneriat, Asociaţia GAL Ţinutul 
Verde să fie entitatea cu personalitate juridică care va depune cererea de finanțare pentru 
accesarea sub-măsurii 19.1 „Sprijin pregătitor pentru elaborarea Strategiilor de Dezvoltare Locală 
în vederea selecției și autorizării GAL-urilor pentru perioada 2023-2027”, respectiv entitatea care 
va realiza și va depune noua Strategie în vederea selecției acesteia de către Autoritatea de 
Management și care ulterior o va implementa. 

Art.3.Se împuterniceşte domnișoara TELESCU CORINA-NICOLETA, care se legitimează 
cu C.I. seria ______, nr.________, eliberat la data de _________, de către _________________,                       
având funcţia de consilier superior în cadrul unității administrativ-teritoriale                                                     
Orașul Costești, județul Argeș, să reprezinte UAT ORAŞUL COSTEŞTI, judeţul Argeș                                      
în cadrul Asociatiei GAL Ținutul Verde și în noul Parteneriat, şi să semneze orice document care 
este necesar pentru aderarea la noul Parteneriat, respectiv Teritoriul LEADER constituit prin 
Asociaţia GAL Ţinutul Verde. 

Art.4.Primarul Orașului Costești, județul Argeș, va aduce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri, respectând legislaţia în vigoare. 

Art.5.Prezenta hotărȃre se comunică în termenul prevăzut de lege, de către secretarul 
general al orașului, Primarului orașului Costești, județul Argeș, Instituției Prefectului – județul 
Argeș, Asociaţie GAL Ţinutul Verde şi se afișează pe pagina de internet a instituției. 

 
 
 

 
          Dată astăzi:07.03.2023 
 

                                                                                                                                  Contrasemnează: 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                                     SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI 
     SANDU FLORIN                                                       CHIRIȚĂ IULIANA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prezenta hotărȃre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 alin.1 și alin.3 lit.f) din OUG nr.57/2019 
Nr. total de consilieri ȋn funcție   = 17                                                   Voturi  -  „pentru”   =  15 
Nr. total de consilieri prezenti     = 15                                                                - „contra”   =   0 
Nr. total de consilieri absenti      =   2                                                                - „abtineri”  =   0 
Se comunică 1 exemplar Institutiei Prefectului- judetul Argeș/1 exemplar Primar/1 exemplar dosar/1 exemplar afișat. 
 
 

                                                                        


